DESCARTES AND SEVENTEENTH-CENTURY ARISTOTELIAN METEOROLOGY

While a number of medieval and Renaissance scholars tried to follow Aristotle’s intention of leaving out final causation from meteorology, not all Early Modern Aristotelians followed this position. Throughout the sixteenth century and the first half of the seventeenth century, commentators on the *Meteorology* and authors of textbooks in natural philosophy and of other meteorological tracts became divided over the question if the field of meteorology relied only

35 “Dicendum, scientiam de natura non esse scientiam simpliciter, qualis est scientia mathematica, est tamen scientia propter quid: quia inventio causae, quae habetur per syllogismum coniecturalem, est propter quid effectus. per haec delentur obiectiones, quae contra haec fieri solent: Prima quidem delentur ex eo, quia non est circulus in demonstratione, cum primus processus sit tantum syllogismus, secundus vero demonstratio propter quid. deletur etiam Secunda obiectio, quia effectus semper est notius ipsa causa in genere notitiae quia est. nunquam enim causa potest esse ita certa quia est, sicut effectus, cuius esse est ad sensum notum. Ipsum vero quia est causae, est coniecturale, utrum tale esse coniecturale est notius ipso effectu, in genere notitiae propter quid. nam posita inventione causae semper scitur propter quid effectus. unde & Aristo., in libro Meteororum concedit se non tradidisse veras causas effectuum naturalium, sed quo erat sibi possibile coniecturabiliter” (Nifo, *Expositio super octo Aristotelis Stagiritae libros de physico auditu*, f. 6v).

36 “Peripatetici autem et alii stulti Philosophi qui volunt omnia scire, dicunt ex necessitate motus Coeli haec evenire” (Pomponazzi, *In libros meteororum*, f. 167r).

37 “Quoniam Aristoteles non posuit causam finalem terrae motus, Seneca autem in suis quaestionibus ponit finem, quia fiant terrae motus, et ego quia promissivo his in hoc libro dicturum de causa finali omnium effectuum, qui in his quatuor libris determinantur, ita etiam observabo. loquamur ergo de fine extrinseco, utrum terraemotus habeat utilitatem aliquam pro fine in universo propriam, et sic etiam de ventis; nulla enim res abstracta est in mundo quae non conveniat naturae ad aliquid, et propriam habeat utilitatem in universo, et in suo genere sit maxima bona: Deus enim secundum Philosophos est auctor optimus et sapientissimus, cum autem universum sit opus Dei, oportet ergo quod perfectissime hoc fecerit, ut Plato posuit in Thimeo [sic]” (Pomponazzi, *In libros meteororum*, f. 190v).